
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

1 lapa no 20 lapām 
 

“Apklustiet stīgas, pielaidiet man jaunu saskaņu” – sacīts kādā grieķu Mistērijas 

himnā. Šāds gara saskaņas atjaunojums nav tukšums, kā dažreiz mēdz sacīt. Atvērt 

sirdi nenozīmē to iztukšot, gluži otrādi, līdzko apklust nobeigtā akorda skanējums, lai 

gara tiekšanās nekavējoties saasinājas vēl cēlāku saskaņu uzņemšanā. 

 

Nejaušību nav. 

Man jānostiprina jūsu apziņa par gara iespējamībām. Pēc lielajiem viļņiem nonāk pie 

cilvēka domu viļņiem. Pat nonāk līdz stādu viļņiem, bet toties izsmalcināta dzirde 

vēlāk gremdējas kosmosa harmonijas viļņos. 

 

Nepaguršu uzsvarot, cik augstu jāpaceļ doma, lai stāvētu pāri putekļiem. 

216. 

Ar skatu aptversim visu nakts debess plašumu, domās aplidosim visas neskaitāmās 

pasaules un bezgalīgā izplatījuma noslēpumainās dzīles. Jo doma savā būtībā ir 

bezgalīga un tikai mūsu apziņa to ierobežo. Tādēļ bez kavēšanās ķersimies pie 

nākošās pakāpes – apziņas paplašināšanas. Sensenā Indijas gudrība saka – doma ir 

Visuma pirmavots. Lielais Buda pasvītroja domas nozīmi, kas sastāda mūsu būtību un 

mācīja savus skolniekus paplašināt apziņu. Visi gara Skolotāji un lielie domātāji ir 

mācījuši tikai to. Cildenais Platons teicis: - “domas virza pasauli.” Ar šādu plašu 

izpratni varam sākt iepazīšanos ar domas attīstības vēsturi. Atmetot visus – vietas, 

laika un tautības aizspriedumus, mēs kā bites, vāksim dārgo, cilvēka radošās domas 

medu! 

 

Liekot pamatā mūsu apziņas radītāju varenos sasniegumus, pievērsīsimies trešajai 

pakāpei – sava radošā spēka, savas domas attīstīšanai, un no jauniem savienojumiem 

izšķilsim jaunas dzirkstis, domas uguns,-  šī pasaules vainaga – jaunās dzirkstis. 

Ielāgosim, ka domājošs cilvēks nekad nav vientuļš, jo viņa doma ir diženākais 

magnets, ka no izplatījuma atnes tāpatīgu atbildi. Tādēļ, ja gribam saņemt skaistu 

atbildi, sūtīsim skanošajā Izplatījumā trauksmīgas, tīras sirds uguns piesātinātas 

domas, jo tikai tiekšanās apgarotā, sirds piesātinātā doma rada un pievelk, kā varens 

magnets. Doma, kurai trūkst tiekšanās un degsmes, ir neauglīga. Tādēļ tieksimies pēc 

zināšanām, pēc plašas domas un savos centienos būsim drosmīgi, jo tikai domas 

drosmīgie centieni rada jaunus ceļus. 

 

Domu uztveres izsmalcināšana dos jums iespēju iespiesties Izplatījuma noslēpumos 

un atklāt līksmes pilnus ceļus sasniegumiem un nepārtrauktai un bezgalīgai 

augšupejai. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

2 lapa no 20 lapām 
 

Mani jaunie draugi,: sadzirdiet radošās Bezrobežības aicinājumu! 

217. 

Galvenais ir attīstīt domāšanas spējas sākot jau no agrīnas bērnības. Tieši, kā teikts: 

“Skolās jāieved domāšanas zinātne, nevis kā abstrakta psiholoģija, bet kā atmiņas, 

uzmanības, koncentrēšanās un  novērošanas spēju attīstīšanas praktiskos pamatus. 

Protams, bez šīm četrām domāšanas zinātnes nozarēm daudzas īpašības prasa 

izkopšanu – proti: precizitāte, veiklums, spēju sintezēt, oriģinalitāte un citas. Ja daļa 

pūļu, kuras skolās tiek veltītas sportam, piešķirtu domāšanai, tad īsā laikā būtu 

pārsteidzoši rezultāti!” Bet tieši šīs dievišķās spējas šobrīd ir kļuvušas par biedēkli, 

kas biedē ikkatru viduvējību. Cilvēkiem par visu vairāk netīk un ir bailes domāt. Un 

ne velti viduslaiku baznīcas tēvi patmīlīgā paredzēšanā pasteidzās šīs cilvēkā 

pamodušās spējas bargi nosodīt kā sātana dāvanu. Tie zināja, ka viņu “paradīze” kļūs 

tukša un panīks, līdzko domāšana uzrādīs savas tiesības, un kas tad tiem nesīs zemes 

augļu ražu? 

218. 

Ir divas loģikas. Ārējās domāšanas loģika, ko cenšas nostiprināt ar skolas mācību 

grāmatām. Otra – mentālās sintēzes loģika, kas sakarību smeļ no izplatījuma 

domāšanas slēdzienu dzirksteles. Šie slēdzieni cilvēkam liekas laimīga nejaušība, kaut 

arī šī nejaušība jau būtu gatavojusies izplatījumā veselu gadu simteni. 

 

Paplašināta apziņa rada vislabāko izdevību uztvert izplatījuma domas mezglus. 

 

Protams, no ārējās loģikas viedokļa, mentālās loģikas procesā vienmēr atradīsies robi. 

Kā spirāles gredzeni novērotājam rāda vienu pagriezienu, noslēpjot iekšējo loku, tā 

mentālā loģika iet pa tuvākā pagrieziena robežu un iekšējā šķautne paliek 

iegremdējusies izplatījuma kolektīvā strāvās. Tāpēc tā rūpējamies par apziņas 

paplašināšanu, lai panāktu savienošanos ar izplatījuma domāšanu. Tas jāsaprot 

pavisam vienkārši, kā skābekļa vitālā nozīme. 

219. 

Cilvēka apziņu iespējams ievirzīt tā, lai tā spētu disciplinēt neapvaldītās un 

neapzinīgās domas. Bet dot pārāk daudz ir grūti, kad ir tik daudz haosu veicinošas 

domāšanas. 

 

Neapzinīgo domu apvaldīšana dos priekšstatu par Bezrobežības izmēriem. 

 

Neaprobežojama ir domu plūsma! 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

3 lapa no 20 lapām 
 

220. 

Kas var pārgrozīt likteni? Un kur atbalsts? Vienīgi domā. Ļaudis domai netic 

pietiekoši. Cilvēku griba septiņām sprādzēm aizsprādzēta. Cilvēks saka – saņēmu visu 

savu gribu. Bet pie tam šajā laikā viņš izbaiļojās, ir šaubījās, i nīda, i svārstījās. Tā 

nedarbojas griba. Viņa var raidīt bultu tikai tad, kad visi smagumi noņemti. Šo īpašību 

devēja par bezkaislību, bet tas nav pareizi, labāk apzināt to par atbrīvošanos. 

221. 

Iemācīties domāt nav nemaz tik viegli. Ir grūti attīstīt domas spriegumu, bet vēl 

grūtāk sasniegt augstu domas kādību. Bieži ar saprātu cilvēks sev atkārto – domāšu 

tīri, bet viņa būtība pieradusi pie egoistiskas domāšanas. Tad rodas visnevēlamākais 

domas veids. Divi putni laižas no dažādām ligzdām un nespēj saplūst kopā. 

 

Domāšanu jāvingrina nevis ar saprātu, bet ar gara uguni, kamēr izzūd katra divdabība. 

Domai piemīt spēks, kamēr tā ir pilnīgi monolīta, bet ikviena plaisa ne tik vien kā 

atņem spēku, bet ir kosmiski kaitīga, ienesot izplatījumā disonanci. 

 

Ir nepieciešams zināms laiks, lai pakļautu domu sev, bet ir lietderīgi atkārtoti sev 

atgādināt par domas viengabalainību. 

222. 

Ļoti lietderīgi sekot domu kvalitātei un nepieļaut ļaunas, sīkas un vispār mazvērtīgas 

domas. Apziņas attīrīšana ir pirmā pakāpe. Pēc tam var ieteikt nodarboties ar domu 

disciplinēšanu, mācīties ilgāku laiku domāt par vienu priekšmetu, ne uz mirkli no tā 

nenovēršoties. Labi, ja kāds spēj koncentrēties uz Skolotāja Tēlu. 

223. 

Jūs jautājat, vai jums turpināt meditācijas? Viss, kas veicina koncentrāciju un 

domāšanas attīstību, ir ļoti noderīgs un tas visādi stimulējams, lai domas būtu precīzas 

un kristalizētas. Ja tieši tagad ir tik daudz haotiskās domāšanas, ka ar visiem 

līdzekļiem jāiemācās koncentrēt savas domas un nepieļaut tām negribētus lēcienus. 

Apziņas paplašināšanās procesā ir tik nepieciešama domu precizitāte un 

konsekvence… 

224. 

Konsekvence domās un darbībā ir tik ļoti nepieciešama apziņas paplašināšanai! 

Domas tēma ir tik plaša. Patiesi, doma ir Visums! Tādēļ ir labi šo tēmu attīstīt visā tās 

visaptverībā, cenšoties, cik iespējams konkretizēt. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

4 lapa no 20 lapām 
 

225. 

Uzmanieties no nedisciplinētas domāšanas posta! Domājiet tikai jaunos veidos. 

Uzdodiet sev uzdevumus ar dzīves jautājumu konkrētu risināšanu. 

226. 

Tāpat sacīts, ka dažkārt nav viegli piespiest sevi domāt, bet vēl grūtāk sev pavēlēt 

nedomāt. 

 

Prasme pārvaldīt domāšanu ir atkarīga no pastāvīgas vingrināšanās; šāda 

vingrināšanās nepieciešama pieredzei. Katru dienu var sevi piespiest par kaut ko 

noteiktu nedomāt. Bet nevajag sevi maldināt, ka pavēle nedomāt jau varētu nesaturēt 

sevī domu. 

 

Pilnīga atsacīšanās no domas un tās priekšnosacījuma jau ir liela domāšanas 

disciplīna. 

227. 

Domāšana jāattīra no visiem traucējošiem sīkumiem. Nav jāaudzē aizvainojumu un 

sarūgtinājumu dārzs. Katra stunda jāuzskata kā ieiešana nolemtajā darbā. Savu 

raksturu vajag audzināt tā, lai nekas nespētu kavēt apziņas atjaunošanos. 

228. 

Tikai atjaunojot domāšanu, cilvēcei iespējams sasniegt jaunu planētas pakāpi. 

229. 

Pastāvīgos vingrinājumos var attīstīt domas ātrumu un atjautību. Pirmais nosacījums 

būs domāt par šīm kādībām; tad vēl lietderīgi ir turēt domu sevī, lai tā eksistētu arī 

visu citu nodarbību laikā. 

230. 

Mēs izvairāmies no visa, kas attiecas uz muskuļu mehāniku. Jo pat muskuļiem 

jāizpauž gribas sūtījumi. Mēs necienām mehānisko rakstību, jo tā allaž apgrūtina 

apziņas augšupeju. Tā neveicina smalkās enerģijas veidošanos. Izejas apstākļus tomēr 

noteiks jūtziņa. Jūtziņas attīstīšanas gadījumā nedraud briesmas, kas saistītas ar 

mehāniskajiem sazināšanās veidiem. 

 

Tā dosim priekšroku visam, kas paceļ domu kultūru. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

5 lapa no 20 lapām 
 

231. 

Ieteiciet attīstīt domāšanas un novērošanas spēju. Sirds nespēj izpildīt savu uzdevumu, 

ja domu vietā ir blusas un vērīguma vietā kurmis; ar tādiem ceļa biedriem tālu netiksi! 

Tieši tagad laiks padziļināt domāšanu, citādi tautas masas neradīs iespēju likt lietā 

saņemtos dārgumus. Pārprodukcija ir seklas domāšanas un nevērības pazīme. Sacīto -  

skolās jāieved novērošanas spēju attīstīšanas un domāšanas mācību stundas. 

232. 

Liktos, sacītais ir vienkāršs, bet kāpēc tas tik reti tiek likts lietā? Ne abstraktisms 

mācīts, ne jau domu klaiņošana ieteikta. Visā konkrētībā jāsaasina domu tiekšanās. 

Bet tikai nedaudzi apjēgs starpību starp abstrakti klīstošu un reālu domu. Tikai 

neapstrīdamībā spēj mirdzēt Augstākā Pasaule. 

 

Tikpat vienkāršs ir jēdziens par izplatījuma pilnumu. Par to daudz rakstīts, bet cilvēku 

vairākumam šāds paziņojums tomēr būs nesaprotams. 

Jāaudzina doma. 

233. 

Cik daudz jau runāts par sirds valodu; tomēr vairumam tā ir un paliek nepielietojama 

abstrakcija. Nepieprasīsim kategoriski šī sazināšanās līdzekļa augstākās formas, 

papūlēsimies apgūt elementāros pamatus, kuriem jāizpaužas nekavējoties bez īpašas 

sagatavošanās. Katras valodas uzdevums, vispirmā kārtā, ir savstarpēja saprašanās. 

Tas nozīmē, ka jāpūlas ne tikai saprast sarunu biedru, bet darīt savu runu viņam viegli 

saprotamu. Tāpēc protiet runāt sarunu biedra valodā. Runājiet viņa vārdiem, viņa 

izteicieniem, tikai tā viņš viegli iegaumē un ietvers apziņā jūsu domu. Tāpat 

iemācīsimies ietvert sarunas biedra vārdus un nemanot pāriesim pie viņa domāšanas 

rakstura. Augstākā  sazināšanās forma būs domu uztvere bez skaņas. 

234. 

Pievērsīsim uzmanību formulai – doma – sirds. Lai arī to uzreiz neizpratīs, 

nepiespiedīsim domāšanu, bet tomēr daži vērsīs uzmanību šai virzienā. 

235. 

Uzskatu, ka arī patlaban jāatgādina par sirds traukšanos. Jau senie vientuļnieki 

gadījumos, kad lūgšana tika izteikta domās, ieteica iedomāties savā priekšā it kā 

taisnu bezgalīgu ceļu, pa kuru jātraucas domai. Ir daudz veidu, kas palīdz 

koncentrēties. Bet neviens neieteic iztēloties pa labirintu klejojošu domu. 

 

Tiešums un vienkāršība būs vislabākie tilti. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

6 lapa no 20 lapām 
 

Patiesi, ja iespējams kaut ko vienkāršot un izdaiļot, mums tas jāizdara. Aklā 

piesaistīšanās kaut kam, straumes nestam, līdzinātos kuģa bojā ejai. Ir jāizprot 

straumes nozīme. Norādītais rosīgums ir tikai sagatavošanās lielās straumes 

atskāršanai. Kā nedilstoša spirāle, matērijas spēka stimulēta, traucas mūžīgā straume. 

Doma spēj panākt gaismu, kura var sekot straumei. 

 

Pēc ikdienišķās dzīves sīkumiem jāpievēršas lielās kustības parādībām. Jāuzlido un 

tādējādi jāatraujas no zemes. Atnesiet dižo straumi līdzi pie sava darba galda un 

spārnojiet savu darbu. Iespējamību pārpilnās trīsas dos darbam ritmu. No katra 

apzinīgi atrasta grauda tieksies sudraba pavediens uz tālajām pasaulēm. Doma 

caurnirs atmosfēras slāņus un noaudīs audumu. 

 

Jāiemācās domāt. Domāšanas kādību ar visu saprātīgo tiekšanos veido vientulība. 

Tieši doma izšķiļ dzīvības dzirksti no matērijas vielas.  

237. 

Dažreiz cilvēki ir gatavi atzīt domas spēku, bet šo atzīšanu tie nevērš uz sevi. Sapņo 

par dižām domām, bet  nesaved kārtībā mazās. Jautās – kā pārvērst domas darbībā? 

Vajag sākt ar vissīkāko domu disciplinēšanu un pēc tam jau radīt (kalnus pārbīdošu 

domu). 

238. 

Ikviena doma dzemdē darbību. Pati vissīkākā doma rada niecīgu darbību, tāpēc 

domājiet plaši, lai pat zaudējumu gadījumā paliktu pāri pietiekošs potenciāls 

būtiskajām sekām. Kaut arī cilvēki bieži neprot labi rīkoties, tad vismaz tie gan varētu 

izkopt sevī labas, plaša vēriena domas. Uzsvaroju izkoptas domas, jo tumšie putekļi 

iznīcina jaunrades daiļumu. Grūti pievērsties domai par labu celtniecību, jo asins 

migla aizklāj apziņu, bet agri vai vēlu nāksies griezties pie šķīstītās domas spēka. 

Tāpēc labāk sākt ātrāk. 

239. 

Domas piedzimšanu un iemiesojumu nosaucam par augstākiem organismiem. Domu 

drumstalīgums, protams, nav nekas, bet nepārtrauktā un precīzā doma var kļūt par 

Mācības balstu. 

240. 

Lai brālība un sadarbība palīdz izsmalcināt domāšanu. Domas izsmalcinājums veicina 

arī dzīves izsmalcinājumu. Izsmalcinājums arī ir augšupeja un evolūcija. 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

7 lapa no 20 lapām 
 

241. 

Vārdu skaņām jābūt daiļām, šāda harmonija rada arī cildenu domāšanu. Nedrīkst 

atstāt novārtā nevienu līdzekli, kas apziņu dara cildenāku. 

242. 

Ir pareizi atkārtot par planētas slimību. Ir pareizi izprast tuksnesi kā cilvēces negodu. 

Ir pareizi pievērst domāšanu Dabai. Ir pareizi ievirzīt domāšanu uz sadarbību ar Dabu. 

Ir pareizi atzīt, ka dabas izlaupīšana ir tautas dārgumu izšķiešana. Ir pareizi priecāties 

par Dabu, kā par patvērumu no ugunīgajām epidēmijām. Kas nedomā par Dabu, tas 

nepazīst gara paspārni. 

243. 

Kas negrib sevi pārveidot, tas nedomā planētas mērogā. Nav jābrīnās, ka cilvēki tik 

lēni pierod pie godīgas domāšanas, jo daudzas dzīves nomaiņas laupījušas viņiem 

cilvēces labāko varoņu tēlus. Cilvēki pastāvīgi redzēja, ka tieši varoņus viņu acu 

priekšā mocīja un nonāvēja. Ar tādu domāšanu pie jaunā cilvēka nenonākt. 

244. 

No lietderīgām pārdomām izveidojas pilnīgs sasniegums. Vispirms top kauns pašam 

no sevis par katru haotisku domāšanu. Kļūst neiespējami pretoties visam labajam, lai 

kā tas arī izpaustos. Atšķirība starp izpausmēm ir smalka, un mums tā jāuzskata kā 

tīmekļa pavediens Gaismā. Prieks, ja var izsmalcināt domāšanu. 

245. 

Ar disciplīnu var panākt skaidru katras domas sadalījumu. 

 

Vai var iedomāties, lai cilvēki domātu tikai par derīgo? Protams, var nu kaitīgās, 

juceklīgās domas, vispirmām kārtām ir nevajadzīgas. Ir iespējams pieradināties pie 

derīgām domām un tāda vingrināšanās būs labāka sagatavošanās uz Ugunīgo Pasauli. 

Iemaņas attiecībā uz labajiem nodomiem nav tik ātri apgūstamas, toties tās noved pie 

ugunīgas atskārsmes. Tātad nevis pateicoties īpašas pasaules parādībai, bet gan ar 

katras dienas darba kādību tuvojamies Ugunīgajai Pasaulei. 

247. 

Tumsu var izklīdināt pārmainot domu virzienu. Nevis vārdi, bet vēstneses domas auž 

auru. Gribam padarīt Mūsu darbus ienesīgus – kā garīgā, tā arī materiālā ziņā. 

Apgalvoju, ka šai ziņā liela nozīme domu kādībai. Jāpasvītro ciešā sakarība starp labo 

un derīgo, un ka Mēs teicami spējam novērtēt muļķību. Protams, lielā pasākumā kāds 

miteklis atradīsies arī muļķībai, bet ne jau augšējā stāvā. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

8 lapa no 20 lapām 
 

Dzīvot var kurš katrs, bet nākotnes pasaulei vajadzīga nevis cildenu izteicienu 

dudināšana, bet apziņas skaidrošana. Lietišķu naudas norēķinu vērtējam augstāk par 

izskaistinātu izteicienu savārstījumu. Par pasauli vajag domāt, vajag paust praktiskas 

domas. Jaunā tempļa tapšanas priekšvakarā jāparāda attapība un tauta jāpārsteidz ar 

atjautību. Staigāt autiņos ir neērti. 

248. 

Pamatoti jautās: “Kāpēc Jaunajā Ērā domai tik izcila nozīme; ja jau domu tik 

neatlaidīgi sankcionē, tad tai arī dots sevišķs uzdevums dzīves atjaunošanā?” Gluži 

pareizi,- jo Melnajā Ērā doma grozījās ap cilvēku, tas ir  - magnetisms izplatījās uz 

maziem attālumiem, tad jaunajā Ērā doma ir Izplatījums! Tāpēc vajag domāt nevis 

personiski, bet kosmiski. 

249. 

Senajos laikmetos dzīves jēgu izprata dziļāk nekā tagad. Visi ievērojamie mūsdienu 

atklājumi ne tik vien ka saasinājuši uzmanību attiecībā uz dzīves pamatjēgu, bet bieži 

pat ievirzījuši domu tīri mehānisku apstākļu sfērā. Jāpieliek visas pūles, lai pavirzītu 

domu uz pašiem esamības pamatiem. Vajag salīdzināt seno filozofu domāšanas  

līmeni ar mūsdienu zinātnieku prātojumu virzienu. Bez daudzo zinātnisko sasniegumu 

pārzināšanas, senatnes filozofi nereti prata dot arī ļoti dziļas dzīves formulas. Ir 

nepieciešams, lai domāšanas māksla no jauna pārspētu esamības ārējos blakus 

apstākļus. 

249.a 

Vērtīga ir tiekšanās nākotnē. Īpaša enerģija pievienojas tad, kad domas dzīvo nākotnē. 

Zinātne apstiprina, cik dziednieciskas ir domas par nākotni un cik daudz indes slēpjas 

pagātnes nožēlošanā. 

 

Jāiemācās padziļināt un pacelt domu par nākotni, ieņemt tajā vietu, kura augs līdz ar 

apziņu. Kas negaida ārēju palīdzību, tas apzinās sava vesera vērtību. 

250. 

Kas nepalīdzēs domai atjaunoties, tas nebūs Jaunās Pasaules draugs. Jau daudzas 

reizes esam vērojuši, ka uzlabojumi un izsmalcinājumi ir ieviesušies cilvēku 

izmērījumu nepamanīti. Grūti izsekot katrai auga stiebra attīstības fāzei, bet krāšņais 

zieds tik uzkrītoši atšķiras no sēklas. Tikpat pārsteidzoša ir cilvēku pārveidošanās; 

tiešām, šie ugunīgie ziedi, pat paši visretākie, balsta pasaules līdzsvaru. 

251. 

Atkārtojam par Uguni, cilvēcei tik vajadzīgo. Jūs zināt, cik ļoti cilvēku domāšanai 

nepieciešama jauna lāpa! 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

9 lapa no 20 lapām 
 

252. 

Cilvēki domā, ka ķermeniskais pieskāriens sevišķi nozīmīgs. Nenoliegsim, ka arī 

ķermeniskajam rokas spiedienam ir nozīme. Bet doma, tālā, neharmonizētā doma, var 

iedarboties ļoti spēcīgi. Neviens nespēs ieraudzīt šos tālos pavedienus, bet 

izsmalcināta apziņa izjauš. 

253. 

Vai gan cilvēks apzinās savas darbības apjomus?  Vai cilvēks, kamēr cilvēciskā 

domāšana vēl zemes važās, spēj aplēst to labo vai ļauno, ko izraisa viņa rīcības? 

Patiesi, cilvēks neapzinās savu rīcību apmērus. Tikai doma par pārzemīgo 

bezrobežīgo Esību izvedīs apziņu no cietuma, bet cilvēciskajā skatījumā ir grūti 

saskaņot pārzemīgo ar zemes lietām. 

 

Runājot par Smalko Pasauli, cilvēki priecājas, ka vienīgais virzītāja spēks tur būs 

doma. Pareizi, nu tā runāt nemaz nav grūti; bet vai ir viegli iedarboties ar domu? Lai 

veiktu šādu darbību, ir jāprot domāt. Ir jāiemīl pats domāšanas process. Katra darba 

laikā vajag atrast brīdi domas kāpināšanai. Un jāprot, turklāt, atšķirt patības radītu 

domu, no Vispārējā Labuma domas. 

254. 

Tāpat cilvēks nepieradinās atšķirt sagadīšanos no likumsakarīgajām parādībām, 

nemācās pētīt domāšanas procesu ar visiem blakus apstākļiem. Cik daudz mācību 

disciplīnu pieejamas cilvēkam jebkurā stāvoklī! Mēs cienām šādu dabisku uzkrāšanu. 

255. 

Veltīgi kāds apgalvo, ka Neredzamā pasaule neeksistē – tādi meli būs līdzvērtīgi 

domas noliegšanai. Doma arī ir neredzama, bet vienīgi gara tumsība noliedz 

domāšanas procesu. Tādā veidā var sākt noliegt visas enerģijas, jo tās ir neredzamas. 

Turklāt, vai tad Neredzamā Pasaule ir visiem neredzama? Lai noliedzēji nespriež pēc 

sevis vien. Spriešana, vadoties tikai no sevis, ir patības dēstu audzētava. 

256. 

Tāpat arī cilvēki nevēlas novērot domāšanas procesu sakarā ar apkārtējo apstākļu 

pārmaiņu. Šādi novērojumi spēj noskaidrot daudzas tīri fiziskas dabas parādības, bet 

tie arī pierādīs, kādā mērā starp redzamajām iedarbībām pastāvīgi samanāmas arī 

neredzamās, tomēr visai spēcīgās iedarbības. 

257. 

Pasaules iedalīšana eksistējošā un neeksistējošā grieztin nogriež domāšanu. Tā 

noliegsme, kas neredzams, un visa kosmiskā plašuma noliegsme, dod to sašaurināto 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

10 lapa no 20 lapām 
 

Kosmosa mērauklu, kādu pielieto cilvēce. Bezrobežība nosaka dzīvības ceļu 

kosmisku plūsmu. 

258. 

Vajag iegaumēt, ka ikvienas darbības sfēra ir daudz plašāka, nekā ar zemes 

domāšanas spējām to var apjēgt. Tādējādi cilvēks ar katru savu darbību un domu skar 

vairākas sfēras. Nav jāaizmirst, ka domas neizbēgami pieskaras Smalkajai Pasaulei. 

Ne vienmēr tās nonāk turp skaidri saprotamā stāvoklī, bet katrā ziņā izraisa zināmu 

enerģijas saviļņojumu. Izplatījumā krustojas tik daudz strāvu, ka cilvēka darbību 

nevar nosaukt vienīgi par muskuļu refleksu. Tā jāpieradinās pie seku sarežģītā 

rakstura. 

259. 

Sacīs – nav iespējams miers liela apmulsuma dienās. Atbildiet – nespriedelēsim par 

vārdiem. Miers, tāpat kā Nirvana, ir nebeidzams verdums. Bet, ja kādam šāds jēdziens 

nav pa spēkam, lai tas parūpējas par domas skaidrību. Lai tas atzīst, ka pat 

Armagedona stundās vajadzīga skaidra apziņa. Ja zemes kaujās mēs zaudēsim domu 

skaidrību, tad kā gan to spēsim paturēt pārejot Smalkajā Pasaulē? Ikviena zemes 

sadursme ir tikai mūsu apziņas pārbaudes akmens. Pat sašutumā nedrīkst pielaist 

domāšanas aptumsumu. Pieredzējuši cilvēki zina, ka izplatījuma strāvas stiprākas par 

jebkuru cilvēcisko cīņu, bet arī šādu varenu uzbrukumu brīžos vajag gaiši saredzēt 

pastāvēšanas mērķi. 

259. 

Lai nežēlojas mazticīgie, ka viņu miers iztraucēts. Tie sagrozīs labāko vārdu nozīmi 

un iegrims bezdomībā. Un kas gan var būt vēl ļaunāks! 

260. 

Mēs bieži runājam par divu Pasauļu sakarību, tāpēc, ka ir nepieciešams iziet no 

apburtā loka, kas ietvēris planētu. Ir nepieciešams atrast izeju. Jāvirza domāšana uz 

smalkākiem principiem, lai atrastu saskares punktus. Iedziļinoties visvienkāršākajos 

procesos mēs piekļūsim visaugstākajiem jēdzieniem. Ja mēs visā dzīvē būsim atraduši 

smalko sakarību, tad, protams, neizpaliks arī tiekšanās uz Augstākajām Pasaulēm. Ja 

līdz šim bija diezgan grūti atmodināt apziņu, tad tagad vajag neatlaidīgi norādīt uz 

visiem sakaru pamatiem. Visi notikumi, visi liecinājumi aicina cilvēci Pasaules 

uzskata pamata transmutācijas varoņdarbā. It sevišķi dziļi vajag izprast cilvēka 

uzdevumu. 

261. 

Planētas stāvoklis pasliktinājies cilvēces apziņas dēļ. Gara spēki tiek šķiesti ārdīšanā. 

Mazdūšīgās bailes no katra jēdziena, kas neatbilst pašreizējai apziņai, novedīs cilvēci 

pie tās robežas, kur sākas sabrukums. Ja cilvēce tīrīs savu domāšanu, tad gara spēki 

var izvest cilvēci no strupceļa. Katrs cildens princips ir tā sākotne, kas paceļ garu. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

11 lapa no 20 lapām 
 

Augstāku principu meklēšana ir pirmais uzdevums. Pasaules būtību iezīmē ugunīgie 

principi. Cilvēcei vajag padomāt par savu darbību pilnīgu pārveidošanu. 

262. 

Šajā pasaules piegružojuma laikā atliek tikai viens vienīgs ceļš – pilnīga domāšanas 

pārveidošana. Patiešām, vajag modināt apziņu. Patiešām, ja gars jau spējīgs 

atskatīties, apzinoties, ka vakardiena ar savu domāšanu jau pagājusi, tad notiek 

izpazīšanas transmutācija. Pagājušais laiks, patiešām, var garam norādīt, kā aizrit un 

tiek pārstrādātas visas enerģijas. Bet posts tiem, kas nākotni grib sagaidīt skatoties 

atpakaļ! Jo ar vakardienas atliekām apgrūtinātais gars uzkrāvies milzīgu nastu; ar tādu 

nastu kalnā uzkāpt nav iespējams, nav iespējams ieiet caur Gaismas Vārtiem, nav 

iespējams iesaistīties gaišajā Nākotnē. Tātad, ja Baznīcas tēvi sauc pagātnē, tad 

Gaismas Kalpotāji aicina nākotnē. Apziņu atmodināšana, Mācības attīrīšana un 

aicinājums nākotnē nesīs cildenu domāšanas pārveidošanu. 

263. 

Nākotnes celtniecība dos vajadzīgo impulsu apziņai. Domāšanas pārveidošana nesīs 

savus augļus. Tādējādi piesātinot izplatījumu norisinās nākotnes celtniecība. Varens 

un bargs laiks. 

264. 

Nesaprātības bieži laiž dziļas saknes. No mazās redzamības dzimst dižā neredzamība. 

Cilvēki nedomā par daiļo un tāpēc ir nejēdzību apstāti. Pirmā vietā – domāšana. 

265. 

Domāšanas pārveidošanu vajag nostiprināt kā labāka Laikmeta pamatu. Domāšana – 

veiksmes ķīla, varenās nākotnes ķīla. Dzīves pārveidošanu, patiešām, nostiprinās 

domāšanas transmutācija. Katrā izpausmē iespējams izsekot, vai domāšana 

evolūcionē, vai involūcionē. Bez trauksmīgas domāšanas darbojas vēl arī domāšanas 

iedegšanas impulss. Tāpēc traukšanās likums dod to atbilstību, kas tuvina Pasaules, 

piesātinot ar jaunrades Uguni. Savas domāšanas virziena apjēgšana jau palīdzēs 

iekustināt apziņu. Tā ceļā uz Ugunīgo Pasauli pievērsīsim domāšanu labākai nākotnei. 

266. 

Labās sadarbības vārdā veidojot jauno pakāpi, pilnīgi neatliekami saprast domas 

nozīmi. Nepieciešami domu attīrīšanas ceļā radīt labāku atmosfēru visā mūsu ikdienas 

dzīvē. Ar to mēs piesaistīsim labākās iespējas. Katrā Mācības grāmatā šim 

jautājumam veltīts daudz pārrunu, bet mēs vēl arvien ne tikai nespējam apjēgt savas 

labklājības, bet arī pašas eksistences pamatus. 

267. 

Vai ir vērts izzināt Mācību, lai nobītos no katras ēnas? Dažreiz vajag sev pajautāt, kas 

no Mācības jau dzīvē pielietots? Tādu tematu derīgi pārrunāt ar draugiem. Lai 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

12 lapa no 20 lapām 
 

padomā un pieraksta. Šādas piezīmes iztīrīs veco domāšanu, tās ir kā zvērests pašam 

sev. 

268. 

Jaunā domāšana nav visa vecā gāšana. Tā būs visa, jau atklātā, labākais draugs. Šāda 

domāšana nenoraidīs nesaprotamu formulu tikai tāpēc vien, ka tā patlaban nav 

skaidra. Nesaprotamo formulu Mūsu draugs saudzīgi atliks sāņus. Neskaidrība bieži 

vien nav aizslēgts sasniegums, bet tā atkarājas no daudzajiem mainīgajiem dialektiem. 

Ikviena valoda ir nestabila; jau viena gadsimta laikā izteicienu jēga pārmainās un līdz 

ar to pieeja domāšanai kļūst komplicēta. Nenožēlosim plūstošus ūdeņus, bet 

neaizmirsīsim, ka skatāmies uz vecajiem sasniegumiem jaunām acīm. Daudzi 

atsevišķi senatnīgi nosaukumi var likties pat dīvaini, jo tie ietilpināti svešos dialektos 

un bieži tiek kropli izrunāti. Senatnē iegaumēšanai šādus ievērojamus vārdus dziedāja, 

bet ritmi nozaudēti, kā kaut kas nevajadzīgs. Bet pazaudējuši ritmus, cilvēki 

aizmirsuši arī vibrāciju nozīmi. Jaunā domāšana pamatlikumus neaizmirsīs. 

269. 

Pat dziļa valodu pazīšana jau pavairos jauno atradumu uztveršanas spējas. Cik gan 

daudzkārt vairāk dos atbrīvotā doma! 

270. 

Vajag, lai cilvēce labāk izpētītu domāšanu. Skolās jāieved domāšanas zinātne, nevis 

kā abstrakta psiholoģija, bet kā atmiņas, vērības un koncentrācijas praktiski pamati. 

Protams, bez minētajām četrām domāšanas zinātnes nozarēm vajag attīstīt vēl daudzas 

kādības – noteiktību, žiglumu, spējas sintezēt, oriģinalitāti un citas. Var ārstēt arī 

ātrssirdīgumu. Ja daļa pūļu, kas skolās tiek izšķiesta sportam, veltītu domāšanai, tad 

drīz vien būtu pārsteidzoši rezultāti. 

271. 

Nevajag domāt, ka bērni būtu jāizsargā no domāšanas. 

272. 

Cilvēkos nav pietiekami attīstīta iztēle. Tie nespēj iedomāties cēloņus un sekas. Tās 

visbrīnišķīgākās iespējas cilvēki neprot iedomāties. Cilvēkiem taču mācīja iztēles un 

iejūsmas spējas. Bet labākās tieksmes apsmēja un pierunāja nedomāt. Bet kas neprot 

domāt, tam trūkst arī iztēles. Iztēles spēju zaudēšana ir atkrišana no prieka. 

273. 

Tātad, kad cilvēce piesātina izplatījumu ar saviem meklējumiem, izplatījums atbild, 

sūtot augstākās enerģijas. Pievilktā enerģija spēj izkristalizēties, kad to pielieto dzīvē. 

Tāpēc katra doma dos saskaņu, - tā top celta visa dzīve. Tāpēc formu dos tikai 

apzinīga traukšanās un katru iespējamību nostiprina domas pievilksme. Domas ceļi tik 

bezrobežīgi! 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

13 lapa no 20 lapām 
 

274. 

Visiem ar vislielāko uzmanību no domāšanas jāizmet viss, kas spēj piesaistīt dzīves 

parastajai ikdienai. Līdzekļi un iespējamības mērķa sasniegšanai nav meklējamas 

dzīves parastībā. 

275. 

Ir dažāda veida gaidas: ir gaidas atvērējas, bet ir arī gaidas pārtraucējas. Pirmā 

gadījumā – gaida sirds, bet otrā – gaida es, patība. Doma, pat viscēlākā, tikai ar pūlēm 

pārlido patības žogu. Tā saļims uz asajiem patības mietiem. Robaina, skaudības un 

zvēriskas ļaunprātības izkropļota ir patība. Tāda sagaidīšana nespēj pielaist cēlu 

domu. Daudz kas ievērības cienīgs norisinās domas saņemšanas procesā. Mēdz būt 

klusuma mirklis, pirms augstākā Vēstneša atlidošanas. Bet vai uzpūtīgā patība izjautīs 

šo mirkli visbrīnišķo? Sirds, vienīgi tā, prot pildīties gaidām. Tikai sirds nebrēks: - es 

gaidu; milzum daudz patības (slēpjas) skan šādā es. Bet gaidīt ar sirdi nozīmē jau 

izjaust. Daudz prieka šādā izjūtā. Senie dēvēja to par ceļvedi. Uzsveru, ka nojauta ir 

jau vārtu atvēršana. Sirds – laipna nama māte, tā zina, kā saņemt viesi tālo. Sagaidot 

tikšanos ar domu, vajag kāpināt labākās jūtas. 

276. 

Galvas sāpēm var būt dažādi cēloņi, bet tās var būt arī no kaut kurienes sūtīto domu 

nepieņemšanas sekas, tāpat tās var atspoguļoties arī kā dūrieni sirdī. Tāpēc arī tā 

rūpējos, lai šāds ļaunums nenotiktu. Dažos cilvēkos nemanot izveidojas noliegsmes 

rutina un it kā paradums būt aizvainošiem. Šādu maldu rezultātā cilvēki kļūst 

necaurlaidīgi attiecībā uz domu sūtījumiem. Šādā stāvoklī tā vislabākā doma, 

atsitusies pret apvainotības žogu, atlec atpakaļ. Vēl vairāk, doma spēj atgriezties 

atpakaļ un vienīgi apgrūtināt sūtītāju. 

277. 

Nenododieties skumju domām. Šīs domas – kā rūsa uz uzvarētāja zobena. 

278. 

Mēs vienmēr norādām uz cēlas domāšanas augsto vērtību. Lai cilvēki mācās domāt, 

tātad, ar cieņu nostipriniet domas par Augstāko – dažs gaiši, dažs miglaini, bet visi pa 

to pašu ugunīgo ceļu. 

279. 

Cildenas domas ietekmē nevien nervu vielu, bet tīra arī asinis. Asins sastāva 

mēģinājumi, atkarībā no domāšanas kādības, ir ļoti zīmīgi. 

280. 

Mēs sekojam attīstībai, sekojam bērniem jau no šūpuļa un vērtējam viņu labākās 

domas visās pasaules malās. Protams, ne bieži gars nonāk līdz attīstībai un liels ir 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

14 lapa no 20 lapām 
 

atkritušo skaits, bet kā par brīnišķu dārzu priecājamies par skaidru domu. Fiksējot šīs 

domas, Mēs dažreiz ļaujam nostiprināties vērtīgam gara ziedam. 

 

Ir domas, kas vēršas uz iekšu un gara virsma nesaviļņojas, citas domas lido uz 

izplatījumu līdzīgi lodei, kas nes sprādziena lādiņu. Lidojošo lodi pavada stars. Katrs 

gars zina, kad doma lido kā bumerangs. Sevišķi vēlami, lai doma krāsotos savā krāsā, 

bet tikai atvērtie centri dod nevis domas krāsu, bet ietin domu cilvēka krāsā, tad sākas 

īstā individualitāte. Nevis domas saturs, bet viss sūtījums tiek piesātināts ar 

individuālo krāsu. Tā fiziski izveidojas stars. 

 

Varavīksne ir labākā zīme, katrs mājiens uz varavīksni norāda uz trešās acs 

attīstīšanos. 

281. 

Apziņa, kura ietvērusi dzīvības izmēru apjomu vispatiesākajā apliecinājumā, var 

iesaistīties kosmiskajā sadarbībā. Tikai kad dzīvības principu pielietošana virza garu 

uz augstāko izmēru likumu, tad trauksmīgais gars piešķir Esamības nozīmei nokrāsu. 

Visums katram garam izzināms individuāli, bet būtība izzināma tiem, kam zināms 

augstākā izmēra apjoms. Katra trauksmīgā doma noved pie augstākajiem izmēriem. 

282. 

Sakramentālo noslēpumu var uzticēt tikai nedaudziem, viņu skaits nav liels, bet viņus 

klausās pats izplatījums, jo cilvēku uguns kalve sakausēs pasaules domu. Lai cilvēce 

sargā domu. 

283. 

Jāsaprot, ka tagad izplatījuma doma sasprindzēta sfēru apvienošanās virzienā, un 

cilvēku doma gausi iet pa šo apziņas ceļu. 

284. 

Patiešām, var sajust ir kā orgāna paplašināšanos, un kustības zvana centrā un saules 

pinumā. Nedrošie sacīs – labāk aizdzīt visas domas, lai tikai izvairītos no tādām 

parādībām, kas jau tuvu sāpēm. Atbildēsim – mēģiniet nonāvēt domu!  

285. 

Domas ietekmē var pat nesadzirdēt tuvo mūziku, - tā izpaužas domas vara pār fizisko 

organismu. Gluži tāpat arī dzīves viļņos var neievērot Brāļa rokas pieskārienu, bet tas 

tomēr spēj dot līdzsvaru. Jo taču arī mūzika, kaut nesadzirdēta, veicina domas 

cildenumu. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

15 lapa no 20 lapām 
 

286. 

Kad visi spēki sakāpināti, tad cilvēka doma kāpina pārkārtošanas sviras. 

287. 

Doma operē ar dzīvības impulsu. Kāpēc gan tik maza cenšanās tīrīt un izkopt 

domāšanu! Apziņa pievelk visas dzīvības izpausmes un domas radītājs piesātina 

izplatījumu. Tāpēc tik nepieciešami tiekties pēc plaša vēriena domām un pēc dzīves 

pamatu izpratnes. Katra dzīve tiek izveidota uz savas orbitas un katrai dzīvei ir 

pamats, uz kura balstoties darbībām jāatbilst Augstākajam. Tāpēc ik katra doma 

jāvirza uz izpaustu varoņdarbu un tai ir jāsargā augstākā tiekšanās. Tiekšanās kādība 

atkarīga no impulsa. Tādēļ vajag izkopt katru domu, kas ved uz apziņas 

izsmalcināšanu; tā iespējams celt augstāku pakāpi. 

288. 

Aprobežotā doma ir visu tumšo izpausmju vads. Tālab doma var attīstīties par varena 

sprieguma pasākumu, vai arī sagraut katru sākumu.  

289. 

Tieši doma darbojas aiz zemes robežām, tādēļ mācieties valdīt pār domām. 

290. 

Mūsu visskaistākā un pārdomātākā doma un visasākā izjūta dos virzienu visai mūsu 

dzīvei un stāvoklim pārzemes sfērās. Tāpat arī pēdējai domai ir izšķirīga nozīme gara 

spēkam paceļoties smalkajās sfērās. 

291. 

Aplūkojiet divus akmeņus: tie ir pirmatnēji, tie ir auksti, tie savā vājajā dzīvībā, 

sastinguši, bet pat no tiem var izšķilt uguns dzirkstis. Cilvēka sirds nav sliktāka par 

akmeni. Cilvēka doma, pat vājā izpausmē, ir augstāka par minerālu. Saku to tāpēc, ka 

ir pamācoši novērot, kā doma izšķiļ uguns dzirksti no sakrālās atmiņas. Pat 

visnejaušākā doma izaicina no atmiņas krātuves veselas ainas, veselus laikmetus, kuru 

līdzgaitnieki esam bijuši. Šis process noteikti ir ugunīga satura. Dzirksts, patiešām 

mirklīgā ātrumā var atdalīt atbilstīgas glabājamo dārgumu daļas. Jābrīnās, cik rūpīgi 

kausā glabājas dārgumi, būdami vienmēr gatavi, lai tos izņemtu. Tikai ugunīgā 

enerģija spēj darboties tik izsmalcināti un ātri. 

292. 

Cik nepieciešami ikvienam ceļā uz Mums neatsvešināt sirdi no prāta. Radīšanu taču 

apstiprinās tīri principi un tāpēc ir nepieciešami apvienot visus ugunīgos centrus. 

Tāpēc jāapzinās, ka domas matērijai jābūt augstāko substanču savienojumam, jo šeit 

iekļūt var tikai pati delikātākā doma un apziņas izsmalcināšana spēj dot ievirzi tam 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

16 lapa no 20 lapām 
 

spēkam, kurš pārvalda varenās sviras. Tāpēc tikai apvienota apziņa spēj īstenot 

Augstāko Gribu. Tā apstiprinās Hierarhijas ķēde. 

293. 

Tāpēc, kad doma apzinās katru traukšanās kādību, tad var apstiprināt kosmisko 

apziņu. Tā pieņemsim katru kādību kā Dzīvību radošu kustību. Radošo Bezrobežību 

piesātina enerģiju kādības. 

294. 

Pat domas uzplaiksnījums par psihiskās enerģijas nozīmi, būs jau it kā tās 

uzsūknējums no izplaījuma. Domas magnets pievelk visvērtīgākās psihiskās enerģijas 

daļiņas. Vajag to iemīlēt. Ir jāatzīst tās pastāvīgā klātbūtne. Šādi domāt nav nemaz tik 

viegli. Jāapbruņojas ar lielu pacietību, lai visu neapvaldīto izplatījuma strāvu 

uzbrukumu gadījumos saglabātu šādu domāšanu. 

295. 

Lai mēģinājumos ar psihisko enerģiju apgūtu attiecīgās iemaņas, nepieciešami prast 

apvaldīt savu domāšanu. Ne tādēļ vien, lai prastu to virzīt, bet lai mācītu domas no 

darbības arī atturēt. 

296. 

Atturība domās ir grūtāka, nekā darbībā. Darbībā pat muskuļi var veicināt atturību, 

bet domu centri ir tik smalki, ka cilvēks, kas nav apguvis domāšanas mākslu, neprot 

izsekot šo centru refleksus. Mēdz sacīt, ka Smakā Pasaule ir tālu no fiziskās, bet 

tomēr katrs domāšanas process jau ir Smalkās Pasaules process. Pēc domāšanas 

smalkuma var spriest par Smalkās Pasaules ķermeni. 

 

Visās nozarēs var izsekot, ka domas pavairo arī citas enerģijas, tā nodibinās jaunas 

sadarbības. 

297. 

Domai jābūt tik attīstītai, lai pāri konvencionalitātei izpaustu vislietderīgāko 

pielietojumu. Dažs nesapratīs, kāds gan sakars domāšanas attīstībai ar kooperācijas 

likumiem, bet sadarbība ir cilvēces harmonija. 

 

Pazīstam monolitu domāšanu. Kad notiek stipra ļaunprātīga dedzināšana, domājiet 

monoliti. 

298. 

Jau ir iespējams pārveidot savu domu, bet iepriekšējā raidījuma sekas tomēr urbsies 

cauri izplatījumam, šai apstāklī – psihiskās enerģijas spēks, bet arī kādība, kas prasa 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

17 lapa no 20 lapām 
 

sevišķu rūpību. Vienīgi ar gaišu apziņu var pārvaldīt psihisko enerģiju tā, lai 

neaizsprostotu savu ceļu ar pagājušajiem raidījumiem. Bieži vien nejauša un 

nepiederīga doma ilgu laiku duļķo sasniegumu okeāna virsmu. Cilvēks sen jau 

aizmirsis savu domu, bet tā joprojām lido viņa priekšā, apgaismojot vai aptumšojot 

ceļu. Stara mirdzumam pieplok mazi gaismekļi, padarot to bagātāku. Gružiem 

piesūcas tumšās, putekļainās daļas, pārtraucot kustību.  

 

Kad sakām – lidojiet gaiši, vai arī, - nepiegružojiet, brīdinām par darbību. 

299. 

Cieniet domu plašumu. 

300. 

Jūs jau zināt, ka ar domu vai psihisko enerģiju ir iespējams pārvietot priekšmetus. 

Tumsoņi jautās – kāpēc gan ne visiem, un ne vienmēr pakļaujas domu ugunīgā 

enerģija? Pat līdz tādai aplamībai var nonākt tumsonība. Bērns lūdz pieaugušo tam 

palīdzēt, kur viņa paša spēka nepietiek, bet tumsoņi nekautrējas tik aplami jautāt. 

Smalkajā Pasaulē taču visu virza doma, bet blīvā pasaule tikai retumis pieļauj 

izpausties smalkajām kādībām. Šādi pielaišanas likumi ir komplicēti un ne vienmēr 

pieļauj tādu iejaukšanos Smalkajā Pasaulē. Aparāts, kas spēj liecināt par domu fizisko 

iedarbību, vēl ļoti primitīvs, jo ugunīgās enerģijas pielietošanas nozīmi nosaka nevis 

gribas sfērā, bet sirds sfērā. Sirds nepieļauj ļaunumu, bet griba spēj sagādāt postu. 

Kad pasaule apjēgs sirds dzīves vērtību, tad miesa pārveidosies un tuvosies Smalkās 

Pasaules likumiem. 

301. 

Ne tik vien ka nepieļauj iespēju pārrunām un domām, bet ieskata pat, ka domāt par 

vissākotnīgo enerģiju ir kaitīgi veselībai. Ir pat šādi nejēdzīgi prātojumi. Šādi 

iebildumu cēlāji nepielaiž varbūtību, ka domas nevar būt veselībai kaitīgas, tātad, 

kaitīgs nevar būt arī viss tas, kas ar domu sakarā. Apstiprinu, ka doma ir dzīvības 

dabiskā sākotne. Nekas, kam sakars ar šo sākotni, nevar būt kaitīgs; briesmīgāka ir 

bezdomība. 

302. 

Aizdomām par neprecizitāti norādījumos, ka psihiskajai enerģijai ne tik vien 

jāpieņemas spēkā, bet jākļūst arī izsmalcinātākai, nav vietas. Kad aura, uguns viļņu 

ietekmē, no sprieguma sāks pārklāties ar purpuru – enerģija pieņemsies spēkā. Tā sāks 

izsmalcināties līdz ar koncentrētu uzmanību, modrību un izsmalcinātu domāšanas 

veidu. Kā jūs precīzāk nosauksit izkopto domu plūdumu, kad nākotnes formulas skan 

sajūsmā? Proti, ļoti daudz cilvēku šīm formulām iet garām un apiet arī gara tiekšanās 

sāpēs iededzinātos stigmatus. Tieši stigmati ir vislabākais smalkjūtīguma 

novērtējums. Nevis rupjas, satricinošas parādības, bet kosmiskās domas spārni, kā 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

18 lapa no 20 lapām 
 

visliegākie pieskārieni, gulstas uz galvvidu un rosina kundalini tiekšanos. Šīs domas 

var mirklīgi atstāt nedzēšamas pēdas, bet tās, kā elektrību uzkrājējas adatas, asina 

centrus. Vai gan mūsu centri nebūs līdzīgi skuju adatām. 

 

Kas uzsācis psihiskās enerģijas izsmalcināšanas gaitas, tas nerunās par norādījumu 

neprecizitāti. 

303. 

Izplatījuma piepildīšana ar augstāko centienu rekordiem ir radīšanas augstākais 

stimuls. Nekas taču tā nespēj kāpināt un pārmainīt apziņu, kā spēcīga doma! 

Pamatprincipu izveidošanās cēlonis atkarājas no domas stimula. Pareizi sacījāt, ka 

ikviens domājošais ir raksturojis laikmetu pēc savas apziņas kādības. Pēc domas 

stimula iespējams atšķirt laikmetu – tādējādi varētu pareizi ievirzīt jauno paaudzi. 

Prasme orientēties attiecībā uz stimulu un tā sekām var veicināt apziņas 

paplašināšanos. 

304. 

Liela neizpratne ir ap darbību ugunīguma jēdzienu. Cilvēki iedomājas, ka ugunīgums 

izpaužas brāzmīgos kliedzienos un kustībās, bet patiesībā uguns izpaužas gluži citādā 

veidā. Atcerieties, ka vēlmju izsacīšana un piepildīšanās nepavisam nebija atbilstīga 

cilvēku rupjajai izpratnei. Viskliedzošākā un raudulīgākā vēlme nepiepildījās, bet 

klusā doma saņēma piepildījumu. Uguns stihija ir tik smalka, ka tā harmonizējas ar 

domas enerģiju. Vārds jau var traucēt Uguns tuvošanos. Klusējot drīzāk iespējams 

saskarties ar augstāko Uguni, nekā izsakot mutvārdu prasības. 

305. 

Var pievienot visnoderīgāko vingrinājumu – paklusēt un virzīt domas uz Pašu 

Visaugstāko. Izplūst brīnišķīgs siltums. Nav taču vajadzīga iznīcinošā Uguns, bet 

augstākais, radošais Siltums. Gudrais dārznieks nesadedzinās iemīļoto puķīti. 

306. 

Vienīgi doma, nevis vārdi pārliecina un pārveido apziņu. Domu uzasināt spēj vienīgi 

psihiskā enerģija. Šīs enerģijas attīstība dod izeju kopienas veidotājiem. Ja viņi paši ir 

pārliecināti par kopienas neskaramību, neviens viņiem nevar liegt sūtīt spēcīgu domu 

pretinieka pārliecināšanai. 

Gaiša visur uzvaroša doma būs pilnīgi atbilstoša nākamās Jaunās Ēras sadarbības 

nosacījumiem. Vai domājiet, ka sacītais ir utopija? Tad nonāciet līdz Mums un 

pārliecinieties, kā darbojas cilvēka apzinīgā doma! 

 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

19 lapa no 20 lapām 
 

307. 

Bezrobežīgā doma ietver sevī visus cilvēciskos sasniegumus. Tāpēc augšanas 

apstiprinātais princips jāattiecina uz visu. 

308. 

Saspringtā psihiskā doma, apvienībā ar smalkajām sajūtām, dod augstāko radošo 

spēku. Smalko sajūtu jaunradi rosina smalkās enerģijas. Tikai kad doma likumīgi 

traucas augstākajās sfērās, šāda traukšanās nes radošu saspringtību. Tāpēc 

saspringtam uguns meklētājam piemīt jūtu un izjūtu smalkums. Tādējādi smalki 

psihiskā apziņā spēj ieplūst kosmiskā doma. Cilvēces progresa pirmā pakāpe būs 

smalkās un rupjās uztveres izpazīšana. Tāpēc ceļā uz Torņiem jāpatur prātā psihiskās 

domas smalkjūtīgums. 

309. 

Lai domas gūst lietderīgus lidojumus. Tās vajag izkopt, lai tālie atstatumi nemulsinātu 

domātājus. Iekams justies kā visu planētu viesim, apziņa jāpieradina pie zemes 

mazajiem apmēriem. No nesamērīgā priekšstata par zemi un tās vietu izplatījumā 

radušies īpaši noziegumi. No tā izrietējis reliģiju aptumšojums, valstisks 

nekulturālisms un priekšlaicīga saslimšana. Tādēļ domai jāaptver ne tikai Zeme vien, 

bet jāiemīl arī lidojumi domās uz tālajām pasaulēm.  

310. 

Apziņas paplašināšanās intensitāte liek pamatu visām domām. Vai tumsoņi tā to 

saprot? Vai noliedzēji – materiālisti tā to saprot? Izplatījumā ir ietverts viss, un katrs 

veids izdzīvo visas maiņu dzīves. Tāpēc vajag, lai apziņas paplašināšanās nestu 

cilvēkā jaunotu izplatījuma jēdziena izpratni. Tā katra doma nes izplatījuma enerģiju 

progresu. Gara jaunrades gvardē ietverts kopu ķēdes loceklis ar Kosmisko Magnetu. 

Tādējādi gars kļūst par pašu spēcīgāko Kosmiskā Magneta paudēju. Tiekšanās uz 

Bezrobežību dos izpratni par Mūsu jaunradi. 

311. 

Tilts starp divām Pasaulēm izaug no domāšanas ievirzes. Jūs pareizi ierunājāties par 

domas skaistumu, kas ietver visas Pasaules. 

312. 

Pamatojoties uz apvienoto apziņu, gars bieži rod it kā savu apliecinājumu. Radošās 

vibrācijas bieži izraisa domu, kura sirds dzīlēs jau dzīvojusi. Vajag ieklausīties šajās 

domās, kuras, ka kaut kas pazīstams, dzīvo garā. Iejūtīgi analizējot savu apziņu, 

iespējams atrast daudz tāpatīgu vibrāciju. Šīs radošās vibrācijas atver daudzus 

cietumus, jo apslēptā zināšana, kas tajos dzīvo, nu spēj izpausties.  

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

2.daļa: Doma 

6.nodaļa: Domas attīstīšana un padziļināšana 

 

20 lapa no 20 lapām 
 

313. 

Kā gan lai gars spētu ietvert Bezrobežības jēdzienu, ja mēs nepievērstu savu domu 

ideju valstībai! Kad doma iegūs dzīvas, īstenojamas būtnes nozīmi, tad doma 

cilvēkam parādīs, kur prieks un kur patiesība. Domas meklējumi noveduši pie 

apvienošanās ar izplatījuma uguni. Domas meklējumi noveduši pie pagātnes rekordu 

atzīšanas. Domas meklējumi novedīs arī pie augstāko pasauļu atskārsmes. Domas 

meklējumi izraisīs Pasaules Mātes mirdzumu. Tiekšanās novedīs pie bezrobežīgā 

daiļuma! 

 


